
 

                                                                                      

   

Муниципальное казенное учреждение 

«Центр бухгалтерского учета  

города Чебоксары» 

 

 «Шупашкар хулин бухгалтери учечěн 

Центрě» муниципалитет хысна  

учрежденийě 

П Р И К А З 

 

 26.05.2025      № 35-ОД 

 

г. Чебоксары 

 П Р И К А З 

 

2025.05.26 35-ОД № 

 

Шупашкар хули 

 

 

О внесении изменений в учетную 

политику учреждения 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете», федеральными стандартами бухгалтерского учета для 

организаций государственного сектора, приказами Минфина России от 01.12.2010 

№  157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 

государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 

государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и 

Инструкции по его применению», от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении Плана 

счетов бюджетного учета и инструкции по его применению», от 28.12.2010 № 191н 

«Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, 

квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации», от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении Плана счетов 

бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению», 

от 23.12.2010 № 183н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета 

автономных учреждений и Инструкции по его применению», от 25.03.2011 № 33н  

«Об утверждении Инструкции о порядке составления, представления годовой, 

квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) 

бюджетных и автономных учреждений», Федеральными стандартами 

бухгалтерского учета государственных финансов, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в учетную политику муниципального казенного учреждения «Центр 

бухгалтерского учета города Чебоксары» при обслуживании органов местного 

самоуправления города Чебоксары, а также подведомственных им казенных 

учреждений (далее-учетная политика), утвержденную приказом МКУ «Центр 

бухгалтерского учета города Чебоксары» от 29.12.2023 № 106-ОД следующие 

изменения (дополнения): 
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1.1. исключить абз.3 пункта 2.4. раздела 2 «Организация бюджетного 

(бухгалтерского) учета»; 

1.2. абз.9 пункта 2.4. раздела 2 «Организация бюджетного (бухгалтерского) 

учета» изложить в новой редакции: 

«-журналы операций, за исключением Журнала операций по забалансовому 

счету и Главной книги Субъекта централизованного учета - ежемесячно. Главная 

книга формируется единая (консолидированная) по всем источникам 

финансирования и направляется Субъекту централизованного учета один раз по 

завершении отчетного финансового года.»; 

 1.3. пункт 3.2. раздела 3 «Порядок проведения инвентаризации» дополнить 

абзацем следующего содержания: 

«Выборочная инвентаризация проводится в течение года по отдельным 

объектам. Выборочную инвентаризацию необходимо проводить перед квартальной 

отчетностью, при смене МОЛ, при списании имущества.»; 

1.4. пункт 5.1.46 раздела 5.1. «Учет основных средств» дополнить абзацем 

следующего содержания: 

«Списание объектов незавершенного строительства производится согласно 

Правил принятия решений о списании объектов незавершенного строительства или 

затрат, понесенных на незавершенное строительство объектов капитального 

строительства муниципальной собственности города Чебоксары, финансовое 

обеспечение которых осуществлялось за счет средств бюджета города Чебоксары, 

утвержденных Постановлением администрации города Чебоксары Чувашской 

Республики от 28.12.2022 №4671.»; 

1.5. пункт 5.1.57 раздела 5.1 «Учет основных средств» дополнить: 

«Объект учета неоперационной (финансовой) аренды отражается на счете 0 101 

00 000 на дату классификации объектов учета аренды (договора аренды) по 

первоначальной стоимости. 

В первоначальную стоимость включается сумма арендных платежей и затраты 

на заключение договора (агентское вознаграждение, юридические услуги и др.).  

Для определения суммы арендных обязательств Субъект централизованного 

учета рассчитывает справедливую стоимость основного средства и 

дисконтированную стоимость арендных платежей. Комиссия сравнивает 

справедливую стоимость и дисконтированную стоимость и формирует решение о 

принятие к учету основного средства по наименьшей стоимости. Решение комиссии 

направляется Субъектом централизованного учета в ЦБУ через ЕЦИС 1С БГУ. 

Справедливая стоимость определяется одним из методов: рыночных цен или 

амортизированной стоимости замещения. 

Дисконтированная стоимость арендных платежей (ДСАП) рассчитывается с 

учетом процентной ставки, которая указана в договоре лизинга. В случае если ее 

размер не установлен, при расчёте принимается процентная ставка равной ключевой 

ставке ЦБ на дату заключения договора. 

Для определения ДСАП можно применить указанный вариант расчета: 



ДСАП = ∑ 1 × Кd 1 + ∑ 2 × Кd 2 + ... + ∑ n × Кd n 

где: 

∑ 1 , ∑ 2, ∑ n – сумма арендных платежей за первый, второй и каждый последующий 

год (период) действия договора; 

Кd 1,Кd 2, Кd n – коэффициент дисконтирования для первого, второго и каждого 

последующего года (периода) действия договора, который рассчитайте по 

формуле: 

Кd n = 1 / (1 + С)n 

где: 

С – процентная ставка, заложенная в арендных платежах; 

n – год (период) дисконтирования. 

 

Процентные расходы, которые входят в сумму арендных платежей, в 

первоначальной стоимости не учитываются.»; 

1.6. пункт 5.4.2 раздела 5.4 «Учет материальных запасов» дополнить 

следующим абзацем: 

«В случае формирования первоначальной стоимости материальных запасов в 

сумме фактически произведенных расходов по нескольким договорам в порядке, 

предусмотренном пунктом 19 федерального стандарта бухгалтерского учета для 

организаций государственного сектора «Запасы», утвержденного приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 07.12.2018 № 256н, указанные 

расходы аккумулируются на счете 0 106 34 000 «Вложения в материальные запасы - 

иное движимое имущество учреждения.»; 

1.7. пункт 5.4.7 раздела 5.4 «Учет материальных запасов» дополнить 

следующими абзацами: 

«Со дня окончания использования фискального накопителя в составе кассовой 

техники учитывать накопитель на забалансовом счете 02 «Материальные ценности 

на хранении» в условной оценке по стоимости: один фискальный накопитель – 1 

руб. Списать фискальный накопитель с забалансового учета после того, как истечет 

обязательный срок хранения – пять лет. 

Списание материальных запасов в виде  хлопчатобумажных и резиновых 

перчаток, рукавиц, срок носки которых менее 2 месяцев, маски, очки, респираторы, 

щитки, не нормируемых по причине их крайне низкой износоустойчивости, 

производится на основании ведомости выдачи материальных ценностей на нужды 

учреждения (форма по ОКУД 0504210) без отражения на забалансовом счете 27 

«Материальные ценности, выданные в личное пользование работникам 

(сотрудникам).»; 

1.8. абз.2 пункта 5.4.18 раздела 5.4 «Учет материальных запасов» изложить в 

новой редакции: 

«Списание горюче–смазочных материалов производится на основании Акта о 

списании материальных запасов, составленного в ЕЦИС 1С:БГУ с приложением 

отчета о расходовании  ГСМ, утвержденного руководителем Субъекта 
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централизованного учета  (Приложение №1 к настоящему приказу), но не выше 

установленных норм.»; 

1.9. раздел 5.4 «Учет материальных запасов» добавить пункты: 

«5.4.30 Реклассификация материальных запасов в иную группу материальных 

запасов или в иную категорию объектов бухгалтерского учета осуществляется на 

основании Решения комиссии. 

5.4.31 Списание выявленных по результатам инвентаризации недостач 

имущества, являющегося нефинансовыми активами, осуществляется на основании 

актов о списании материальных запасов с одновременным отражением сумм 

выявленных недостач, хищений в составе расчетов по ущербу и иным доходам по 

соответствующим ответственным лицам в сумме балансовой стоимости утраченного 

имущества, до дня установления виновного лица в составе доходов будущих 

периодов. 

Установление виновного лица и уточнение справедливой стоимости 

утраченного имущества осуществляется на основании документа, предоставляемого 

Субъектом централизованного учета (Решение Комиссии о справедливой стоимости 

утраченного имущества, установлении виновного лица или соответствующее 

решение суда).»; 

1.10. в пункте 5.5.41 раздела 5.4 «Учет материальных запасов» слова 

«Постановлением администрации №500» заменить на «Порядком оформления 

выбытия имущества города Чебоксары, утвержденным постановлением 

администрации города Чебоксары Чувашской Республики от 17.04.2024 № 1308.»; 

1.11. в абз.1 пункта 14.4 раздела 14 «Забалансовый учет» после слов  

«имущество, полученное в качестве дара, бесхозяйное имущество и т.п.» добавить 

слова «полученное в рамках проводимого мероприятия в качестве приза и т.п.»; 

1.12. добавить пункт 14.24 в разделе 14 «Забалансовый учет» и изложить в 

следующей редакции: 

«14.24. На забалансовом счете 39 «Доходы от инвестиций на создание и 

(или) реконструкцию объекта концессии» ведется учет увеличение стоимости 

имущества концедента – фактическую сумму произведенных концессионером 

инвестиций на создание/реконструкцию объекта концессии. 

Фактическая сумма произведенных концессионером инвестиций на создание/ 

реконструкцию объекта концессии отражается не реже одного раза в полгода в 

течение периода создания/реконструкции. 

Аналитический учет по счету ведется в разрезе объектов концессионных 

соглашений и правовых оснований (п.390.4 Инструкции №157н). 

Со счета сумма списывается после регистрации права собственности на 

объект или на дату ввода в эксплуатацию реконструированного объекта (п.7 СГС 

«Концессионные соглашения Методички к СГС «Концессионные соглашения».». 

 

1.13. в разделе 14 «Забалансовый учет» пункт 14.24 заменить на пункт 14.25, 

пункт 14.25 заменить на пункт 14.26; 

1.14. в абз.3 пункта 18.5 раздела 18 «Порядок документооборота, сроки 



передачи первичных учетных документов для отражения в бюджетном 

(бухгалтерском) учете» добавить «в случае увольнения-днем увольнения». 

 

2. Внести в учетную политику для целей бухгалтерского учета муниципального 

казенного учреждения «Центр бухгалтерского учета города Чебоксары» при 

обслуживании муниципальных бюджетных и автономных учреждений города 

Чебоксары (далее-учетная политика), утвержденную приказом МКУ «Центр 

бухгалтерского учета города Чебоксары» от 29.12.2023 № 106-ОД следующие 

изменения (дополнения): 

2.1. в пункт 2.3 раздела 2 «Учет нефинансовых активов» добавить абзац: 

«Для исключения имущества из перечня особо ценного движимого имущества 

и перевода его в категорию иного движимого имущества Субъект 

централизованного учета оформляет заявку о внесении изменений в перечень особо 

ценного движимого имущества (либо служебную или решение) и направляет на 

согласовывание руководителю ГРБС. 

После согласования заявки руководитель Субъекта централизованного учета 

издает приказ об исключении имущества из состава особо ценного движимого 

имущества и перевода его в иное движимое имущество и направляет документы 

через ЕЦИС 1С БГУ в ЦБУ для отражения операций в бухгалтерском учете.»; 

2.2. в раздел 2 «Учет нефинансовых активов» добавить пункт 2.14: 

«2.14. Товары, приобретенные учреждением для продажи, принимаются к 

учету по цене их приобретения и учитываются на счете 105.В8. 

При передаче на реализацию, товар учитывается по розничной цене с учетом 

торговой наценки, которая отражается на счете 105.39. Аналитический учет товаров 

в рознице ведется на счете 105.Г8 в разрезе ответственных лиц в суммовом 

выражении. Цена реализации товаров утверждается приказом руководителя 

Субъекта централизованного учета в разрезе номенклатуры. 

Списание реализованных товаров осуществляется по цене реализации с учетом 

торговой наценки. Сумма торговой наценки реализованных товаров относятся в 

уменьшение финансового результата текущего финансового года способом 

«красное сторно». 

По итогам каждого месяца не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным, 

материально-ответственное лицо составляет товарный отчет формы ТОРГ-29. 

Подписанный материально-ответственным лицом товарный отчет предоставляется 

в ЦБУ через ЕЦИС. 

При розничных продажах поступление выручки и реализация товара 

производятся одновременно. При отражении в учете операций по оприходованию 

розничной выручки применяется счет 205.31»; 

2.3. в абз.2 пункта 3.7. раздела 3 «Учет затрат на изготовление готовой 

продукции, выполнение работ, оказание услуг» добавить слова: 

«а также причитающиеся выплаты социального характера персоналу и бывшим 

сотрудникам (КОСГУ 264, 265, 266, 267);»; 



 2.4. абз.3 пункта 3.12. раздела 3 «Учет затрат на изготовление готовой 

продукции, выполнение работ, оказание услуг» изложить в новой редакции: 

 «-расходы на социальное обеспечение населения (КОСГУ 261, 262, 263);»; 

2.5. пункт 4.1. раздела 4 «Исчисление налогов» изложить в новой редакции: 

 «4.1. Устанавливается следующий порядок признания обязательств по 

налогам. Начисление налога, в том числе авансовых платежей, за налоговый 

(отчетный) период отражается в учете последним днем налогового (отчетного) 

периода, но не позднее срока, установленного для уплаты налога, в оценочном 

значении с последующим уточнением расчетов по сформированной налоговой 

декларации. Операции по начислению налогов, в том числе авансовых платежей, 

отражаются на основании Бухгалтерской справки (ф. 0504833) с приложением 

следующих документов: справки-расчета, регистра налогового учета, налоговой 

декларации за отчетный период или иного документа.». 

2.6. раздел 5 «Учет иных операций» дополнить пунктом следующего 

содержания: 

«5.14. Перечисление в доход бюджета (учредителю-администратору доходов) 

денежных средств по КВР 853 «Уплата иных платежей» в увязке с подстатьей 241 

«Безвозмездные перечисления (передачи) текущего характера сектора 

государственного управления» КОСГУ осуществляется в ситуациях: 

- исполнения решений органов государственного (муниципального) контроля 

(если выявлено нецелевое использование средств субсидии по КФО 4) в досудебном 

порядке за счет средств по КФО 4; 

- решения самого учреждения по перечислению остатков средств субсидии по 

КФО 4 (экономии), не связанных с невыполнением государственного 

(муниципального) задания; 

- перечисления остатка средств от приносящей доход деятельности при 

ликвидации, реорганизации.». 

 

3. Внести в учетную политику для целей налогообложения муниципального 

казенного учреждения «Центр бухгалтерского учета города Чебоксары» при 

обслуживании муниципальных учреждений города Чебоксары (далее-учетная 

политика), утвержденную приказом МКУ «Центр бухгалтерского учета города 

Чебоксары» от 29.12.2023 № 106-ОД следующие изменения (дополнения): 

3.1. пункт 2.3. раздела 2 «Организация налогового учета» изложить в новой 

редакции: 

«2.3. В качестве регистров налогового учета используются регистры 

налогового учета, приведенные в Приложении № 2 к настоящему приказу.»; 

3.2. в пункте 2.5. раздела «Организация налогового учета» исключить слова 

«данных бухгалтерского учета»; 

3.3. пункт 2.6. раздела 2 «Организация налогового учета» изложить в новой 

редакции: 



«2.6. Регистры налогового учета, приведенные в приложении №1 к настоящему 

приказу, формируются Субъектом централизованного учета с использованием 

программного продукта 1С БГУ автоматизировано»; 

3.4. пункт 2.7. раздела 2 «Организация налогового учета» изложить в новой 

редакции: 

«2.7. Регистры налогового учета: регистр налогового учета по НДФЛ и 

карточка индивидуальных сумм начисленных выплат и иных вознаграждений и 

сумм начисленных страховых взносов формируются автоматизированным способом 

ЦБУ путем выгрузки из 1С:КАМИН.»; 

3.5. добавить пункт 2.11. раздела 2 «Организация налогового учета» и изложить 

в следующей редакции: 

«2.11. Субъекты централизованного учета при определении затрат на уплату 

имущественных налогов применяют коэффициент платной деятельности, 

утвержденный учредителем и рассчитанный согласно Положению 

о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений города Чебоксары и 

финансовом обеспечении выполнения муниципального задания, утвержденному 

Постановлением администрации г.Чебоксары Чувашской Республики от 31.12.2019 

№3262»; 

3.6. в абз.1 пункта 3.8.5 раздела 3 «Налог на добавленную стоимость» и в абз.1 

пункта 3.8.5 раздела 3 «Налог на добавленную стоимость» исключить слова «в 

разрезе следующих аналитических признаков»; 

3.7. исключить абз. 2, 3, 4 пункта 3.8.5 раздела 3 «Налог на добавленную 

стоимость» и абз. 2, 3, 4 пункта 3.8.6 раздела 3 «Налог на добавленную стоимость»; 

3.8. добавить пункт 3.14. раздела 3 «Налог на добавленную стоимость» и 

изложить в следующей редакции: 

«3.14. Для налогоплательщиков на УСН с доходами более 60 млн руб. НДС 

применяются следующие режимы: 

1. общий режим – со ставкой 20 и 10 процентов и всеми вычетами; 

2. режим с пониженными ставками без права на вычеты: 5 процентов – 

при выручке от 60 млн до 250 млн руб., 7 процентов – при выручке от 250 млн 

до 450 млн руб. 

Учреждения с доходом менее 60 млн руб. будут освобождены от НДС 

автоматически, при превышении дохода на УСН  60 млн руб., с 1-го числа 

следующего месяца становится плательщиком  НДС (Закон от 12.07.2024 № 176-

ФЗ). 

Пониженные ставки НДС фиксируют на 12 налоговых периодов по НДС, т.е. 

три года, если учреждение не превысит лимит дохода. Тогда по новой ставке нужно 

будет рассчитывать НДС с 1-го числа следующего месяца. 

Если налогоплательщик УСН в текущем году исчисляет НДС из-за 

превышения порогового значения по доходу за истекший календарный год, но по 

итогам текущего календарного года его годовой доход снизился и составил менее 60 
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млн руб., с начала следующего календарного года упрощенец снова обязан 

применять освобождение от НДС по пункту 1 статьи 145 НК.»; 

3.9. в абз.3 пункта 4.2. раздела 4 «Налог на прибыль» исключить слова 

«Приложение №1-5 к настоящей Учетной политике»; 

3.10. пункт 4.7.6. раздела 4 «Налог на прибыль» изложить в новой редакции: 

«4.7.6. Резерв предстоящих расходов на оплату отпусков не формируется. 

Расходы на оплату отпусков включаются в размере фактических затрат, в том 

отчетном (налоговом) периоде в котором они были начислены.»; 

3.11. в пункте 9.6. раздела 9 «Налог на доходы физических лиц» исключить 

слова «Приложение №6 к настоящей Учетной политике»; 

 3.12. В пункте 10.1. раздела 10 «Страховые взносы» исключить слова 

«Приложение №7 в настоящей Учетной политике»; 

 3.13. добавить раздел 11 «Плата за негативное воздействие на окружающую 

среду» и изложить в следующей редакции: 

«11. Плата за негативное воздействие на окружающую среду 

11.1. Плата за негативное воздействие на окружающую среду относится к 

обязательным неналоговым платежам. 

11.2. Порядок исчисления и взимания платы за негативное воздействие на 

окружающую среду устанавливается Правительством Российской Федерации. 

 11.3. Декларация о негативном воздействии на окружающую среду 

формируется Субъектом централизованного учета и сдается один раз в год – не 

позднее 1 марта года, следующего за истекшим. 

11.4. Срок перечисления авансовых платежей – ежеквартально до 20 числа 

следующего месяца в территориальный орган Росприроднадзора. Окончательный 

срок перечисления платы за негативное воздействие за год – 10 марта, следующего 

за отчетные года.». 

3.14. Приложения №№ 1-7 к учетной политике для целей налогообложения 

муниципального казенного учреждения «Центр бухгалтерского учета города 

Чебоксары» при обслуживании муниципальных учреждений города Чебоксары, 

утвержденной приказом МКУ «Центр бухгалтерского учета города Чебоксары» от 

29.12.2023 №106-ОД признать утратившими силу. 

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его утверждения и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2025 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителей 

директоров и главного бухгалтера. 

 

 

Директор                                                                                                      А.Н. Гаврилов 
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